CNDPI, consoante ao disposto no Decreto nº 11.483, de 6 de abril de 2023, que dispõe sobre o CNDPI, e

conforme deliberação em sua 124ª Reunião Ordinária realizada nos dias 19 e 20 de fevereiro de 2025,

resolve:

Art. 1º Aprovar a destinação dos créditos orçamentários do Fundo Nacional do Idoso no valor de

R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), para aplicação na contratação do espaço físico na

qual será realizada a 6ª Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa.

§ 1º Os valores aprovados poderão ser ajustados conforme a necessidade financeira para a

contratação do espaço.